
Circular No.  29/3/2018-GST 
फाइल संख्‍या 354/1/2018-टीआरयू  

भारत सरकार  

वित्‍त मंत्रालय 

राजस्‍ि विभाग 

(कर अनुसंधान एकक) 

***** 

नार्थ ब्‍लॉक, नई दिल्‍ली,  

दिनाांक 25 जनवरी, 2018  

 सेिा में,  

प्रधान मुख्‍य आयुक्‍त/प्रधान महावनदेशक/ 

मुख्‍य आयुक्‍त/महावनदेशक 

प्रधान आयुक्‍त/आयुक्‍त   

सभी जो सीबीईसी के अंतगगत आते हैं ।  

महोदया/महोदय,  

विषय:  पोलीब्‍यूटीलीन फीड स्‍टॉक और वलक्विफाइड पेटर ोवलयम गैस, वजसे पोली आइसो ब्‍यूटीलीन और प्रोपीलीन या 

डाई-ब्‍यूटाइलपैरा कै्रसोल के उत्‍पादन के वलए रखा गया हो, पर जीएसटी के लागू होने के बारे में स्‍पष्‍टीकरण ।  

पोली आइसो ब्‍यूटीलीन और प्रोपीलीन या डाई-ब्‍यूटाइल पैरा के्रसौल के उत्‍पादन के वलए रखे जाने िाले 

पोलीब्‍यीटीलीन फीड स्‍टॉक पर जीएसटी के लागू होने के बारे में कई संदभग प्राप्‍त हुए हैं ।  

2. इस संदभग में प्रोपीलीन या डाई-ब्‍यूटाइलपैरा कै्रसोल और पोली आइसो ब्‍यूटीलीन के उत्‍पादको ंने कहा है वक ऐसी 

िस्‍तुओ ंके उत्‍पादन में काम आने िाला मुख्‍य कच्‍चा माल क्रमश: वलक्विफाइड पेटर ोवलयम गैस और पोली ब्‍यूटीलीन फीड 

स्‍टॉक  होता है  जो वक उनको ऑयल ररफाइनरीज से इसी के वनवमत्‍त पाइप लाइनो ंके माध्‍यम से सतत आधार पर उपलब्‍ध 

कराया जाता है । जब वक इस कच्‍चे माल का एक वहस्‍सा इन उत्‍पादको ं द्वारा रख वलया जाता है बावक मात्रा ऑयल 

ररफाइनरी को िापस कर दी जाती है । इस बारे में एक मुद्दा यह पैदा हुआ है वक क्‍या इस संव्‍यिहार में उस मुख्‍य कच्‍चे माल 

की संपूणग मात्रा पर जीएसटी लगाया जा सकता है जो वक उन्‍हें ऑयल ररफाइनरी द्वारा उपलब्‍ध कराई जाती है या इसे केिल 

उस वनबल मात्रा पर लगया जाएगा  वजसे वक प्रोपीलीन या डाई ब्‍यूटाइलपैरा कै्रसोल और पोलीआईसो ब्‍यूटीलीन  के 

उत्‍पादक अपने पास रख लेते हैं ।  

3. 18.01.2018 को हुई जीएसटी पररषद की 25िी ं बैठक में इस मुदे्द पर विचार-विमशग वकया गया और यह 

स्‍पष्‍टीकरण देने के वलए वसफाररश की गई वक ऐसे संव्‍यिहार में जीएसटी का भुगतान ररफाइनरी के द्वारा पोलीब्‍यूटीलीन 

फीड स्‍टॉक और वलक्विफाइड पेटर ोवलयम गैस की उस वनबल मात्रा पर करना होगा वजसे वक पोलीआइसोब्‍यूटीलीन और 

प्रोपीलीन या डाई ब्‍यूटाइलपैराकै्रसोल के उत्‍पादक अपने पास रोक लेते हैं ।  

4. तद्नुसार, एतद््दिारा यह स्‍पष्‍ट वकया जाता है वक जीएसटी को ररफाइनरी के द्वारा पोलीब्‍यूटीलीन फीड स्‍टॉक और 

वलक्विफाइड पेटर ोवलयम गैस की उस वनबल मात्रा पर भुगतान वकया जाना होगा । वजसको वक पोलीआईसोब्‍यूटीलीन  और 

प्रोपीलीन या डाई ब्‍यूटाइलपैराकै्रसोल के उत्‍पादक अपने पास रख लेते हैं । यद्यवप ररफाइनरी को पोलीब्‍यूटीलीन फीड स्‍टॉक 

और वलक्विफाइड पेटर ोवलयम गैस की लोटाई गई मात्रा पर जीएसटी का भुगतान करना होगा । जब यह इसको अन्‍य व्‍यक्वियो ं

को आपूवतग करेगी ।   

5.   इस स्‍पष्‍टीकरण को केिल माल एिं सेिाकर (जीएसटी) कानून के संदभग में जारी वकया जा रहा है और इसके पहले 

के मुद्दो,ं यवद कोई हो, का समाधान तत्‍समय लागू कानून के तहत वकया जाएगा । 

भिदीय,    

                       

(मवहपाल वसंह) 

 तकनीकी अवधकारी (टीआरयू)  

ई-मेल. mahipal.singh1980@gov.in 


